
14 6ª feira | 05/Mai/2023 - Edição nº 11403

45622/2023

CCTG

–  
 

 
–

–

 45344/2023

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

GOVERNO DO PARANÁ 
AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO PARANÁ. 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO PE 460/2023 - Protocolo 19.502.005-1 
Pregão Eletrônico nº 0460/2023, BB ID 991326, GMS 0460/2023. 

Comunicamos que foi homologada a licitação pelo Diretor Presidente da 
Agência de Defesa Agropecuária do Paraná - Adapar em 03/05/2023. 
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
técnicos contínuos de Tecnologia da Informação para fornecer, em 
modalidade SaaS-Software como Serviço, uma Solução Integrada de Gestão 
Empresarial que contemple os requisitos funcionais, não funcionais e 
tecnológicos para as áreas administrativas e financeiras da Adapar, conforme 
memorando nº 362/2022 GAD e Termo de Referência 001/2022 GTI. Por 
decisão do pregoeiro o certame foi adjudicado para Benner Sistemas SA, 
CNPJ 02.288.055/0001-74, no valor de R$ 3.539.951,56, conforme Ata da 
Sessão Pública do Pregão. Processo Homologado com base na informação 
145/2023 da Assessoria Jurídica - AJU da Adapar e de acordo com o 
disposto na Lei Estadual 15.608/07 e Lei Federal 8.666/93. 

Curitiba, 04 de maio de 2023. 
Luciano Carvalho – Pregoeiro 

Em cumprimento ao disposto na Resolução 918/2022 do Contran, notifico que foi lavrada a autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade,
podendo V.Sª indicar o condutor infrator, nos casos permitidos por lei, bem como oferecer defesa da autuação e/ou solicitar a aplicação da Penalidade de Advertência
por Escrito, se tratando de infração de natureza leve ou média, junto ao Órgão Competente em até 30 dias da data de publicação desta.
NOTIFICAÇÃO DA AUTUAÇÃO
DER/PR - DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO PARANÁ
ABH3888 ABJ4345 ABR6D63 ACD2138 ACK7I87 ADA3C55 ADS0456 ADY2E44 AEA7848 AEB6H36 AEX0605 AFC9296 AFD2666 AGK8001 AGZ3607 AHJ8899
AHN5533 AHV1143 AIA0484 AIA8B31 AIA9J06 AIE7095 AIQ1B00 AIV4956 AJA3F52 AJP8434 AJZ3726 AKD6F58 AKR3444 ALI1H96 ALJ2F13 ALJ3E16
AMA1098 AME0903 AMF3242 AMQ1F55 AMZ4A04 ANJ6G44 ANO9004 ANV5D21 ANX5F50 AOB7C61 AOP1F64 AOQ6384 AOS6664 APD9126 APN0995
AQB4A39 AQO5416 AQP6J83 AQR1687 AQT4H48 AQV4D34 AQX5087 ARC4J42 ARC7J35 ARD9F25 ART3A12 ART7480 ASD7B09 ASE5B75 ASF1A24 ASF1D86
ASI1164 ASI2D72 ASI9H09 ASK6A67 ASN6590 ASO9578 ASP5E54 ASQ2896 ASR9818 AST1I31 ATC6F12 ATE0772 ATE2F62 ATE3F45 ATF2E95 ATF4I59
ATJ5C85 ATJ6G02 ATS6489 ATX4G28 ATZ6872 AUA7646 AUF6857 AUG8C67 AUH0F31 AUH1H88 AUH7642 AUQ3D25 AUR2171 AUV3455 AUX4509 AVB8B58
AVD2G13 AVD9953 AVF1D57 AVG2631 AVH5798 AVJ1C90 AVK1H49 AVL4E54 AVN4C56 AVP9H13 AVR8228 AVV3F99 AVX0H53 AVX1052 AWB8J53
AWF5G15 AWF8249 AWG5904 AWJ7B98 AWL2633 AWP9991 AXA1550 AXB6G07 AXC5C70 AXH3I89 AXH7I16 AXI1691 AXJ2E31 AXJ2F36 AXK1B49
AXM5C07 AXP3E88 AXQ5A38 AXQ9397 AXX8982 AXZ6E91 AYA0G03 AYA6D82 AYC1F96 AYE4F03 AYH8867 AYM2B30 AYM9A01 AYQ9E07 AYR6120
AYS4F15 AYS7621 AYW5D27 AYW5J95 AZK1G64 AZN7A05 AZO3C15 AZO9643 AZP3017 AZQ9F13 AZR7A65 AZR8874 AZU2J68 AZU7766 AZV3F31 AZV9155
AZW7197 BAA7D36 BAA9F91 BAB5017 BAF4167 BAH6I61 BAI2076 BAK7D02 BAS4289 BAT8A21 BAT9C36 BAU4908 BAU8886 BAY7627 BBB8B99 BBC7402
BBD2G39 BBF2H12 BBG4G62 BBI4804 BBJ5I47 BBK5A61 BBK5E45 BBL2F15 BBQ9950 BBR2590 BBS3626 BBT5A97 BBU1I68 BBU2521 BBU4E26 BBV4I98
BBW9257 BBX4B74 BCA2J95 BCE4J43 BCI9920 BCQ3J73 BCR1839 BCR2H18 BCS4H36 BCX6A63 BCY3B11 BCY5D55 BCY6I80 BCZ9A36 BDA2C66 BDA4140
BDA6B72 BDD9F85 BDF6I46 BDG2C80 BDK9G66 BDP0508 BDP1F95 BDP4A90 BDS3F80 BDU4B20 BDU6B02 BDV2B04 BDX5A60 BDX6C59 BEC6B76
BED2D18 BEF5F77 BEK4G01 BEK9C10 BEL4H61 BEN0H93 BEQ8G70 BET7018 BGW4340 BIU8I33 BJP6J31 BMG1613 BPI8D37 BRC0I35 BSI1648 CAC2C11
CBI7I18 CKD5673 CKF7656 CNM3929 COT0B70 CUY0A08 CWQ6118 DDC7C56 DJF3E34 DJG2717 DJP6D90 DJR0558 DLF1716 DNB9672 DQB1H28 DSP1H11
DUC7B97 DUZ2409 DWH5822 DWS1354 DZE0J56 ECM9H56 EEL3963 EGM1F93 EIC7360 EKY4G41 ENK0E75 ENT0F45 EPF6B70 EPJ6F96 EPO7E14 EPS5B11
EPX6C78 EQD9H09 EXK8E66 EXW4E45 FDH2C82 FDT0B54 FEC7A93 FEE1D33 FEG7158 FFG8F58 FFK7F76 FGE8B92 FHE1555 FLB5C92 FLT5509 FLV8756
FOA4B73 FOZ0J99 FPV6A59 FRG5J35 FRY3F43 FUG8G27 FUG9H08 FUW2F07 FVC8J13 FWX9143 FXV5D28 GDA0869 GDH3C15 GGI3H19 GXM9661 HAT4C14
HDO2366 HIC0I60 HIC8F29 HOI6683 HRY2A70 HTG6D94 HTQ3J05 HTV2145 IHA8338 IIS2F53 IMT7069 IOA6953 ION2225 IOW6D57 IST8H26 ITE3C79 IUL3I09
IWQ2A05 IXU6D77 IYC4F44 IZT0H00 JAR0B56 JBT0F56 JIJ2D84 JUC5G99 KFN2759 KOB6B76 KWY0H95 LRH5F11 LSX6E19 LSX7G13 LYA0H18 MAR9833
MAX1025 MBX3F97 MCC5142 MEG4215 MEU2924 MEY2169 MFI7314 MFS0218 MGB0E37 MGK9B06 MGR3D96 MHD4788 MHJ8A38 MIP4G30 MJB8E08
MJJ2H76 MJM7E14 MJO1695 MJO5D92 MJW2468 MKB1I98 MKC5D90 MKL6D14 MLP6723 MUP8B17 NAA9A85 NAD7263 NEI7A73 NGW6887 NLU6174
NPG5429 NRH0I24 OBC2C84 OED2127 OER6433 OKL0I46 OKU9D42 ONG3A67 OPC9I52 OPW0D85 OWK9D07 OXG4252 PAH8F71 PHA3F07 PZE2B60 QAF5B85
QAX8C69 QBI5788 QBN4J57 QIN5889 QIT1464 QIU8G41 QJJ7I96 QJP2H35 QMW2B84 QNM1C52 QNU0923 QPU2J09 QPZ1G34 QQI3F32 QQL6H69 QUF4B63
QUH7A28 QUI5462 QUK3A88 QXG9D91 RBQ0H28 RDX8B59 REW9I80 REY5J36 RHA5H58 RHB4G48 RHB4J72 RHC1H18 RHF9J61 RHG4F33 RHM3I01
RHQ9G82 RHV4J92 RHW6H91 RHX2G18 RLO7G34 RNE8I38 RNG1A60 RVT2C82 RWB3H43 RXQ9G26 SDR5F67 SDR8J25 SDT5C08 SDU4B59 SDV2J93
SDW3I52 SDW5G24 SDX3H92 SDY7A18 SDZ2E11 SEA1F39 SEA3J76 SEE3C46 SEF4J16 SEI5G76 SHF1J15

Em cumprimento ao disposto na Resolução 918/2022 do Contran, notifico que foi imposta a penalidade de MULTA em decorrência do cometimento de infração de
trânsito, dispondo V.Sª para efetuar o pagamento com desconto de 20% e/ou oferecer recurso contra a infração junto ao Órgão Competente em até 30 dias da data
de publicação desta, o qual será remetido a JARI para julgamento. Não ocorrendo o pagamento, após o vencimento dos prazos recursais, o débito será enviado
ao Cadastro Informativo do Estado - CADIN conforme Lei 18.466/15 e Decreto 1.933/15, após, ato contínuo, será inscrito em dívida ativa. A existência de débito
impede o registro/licenciamento do veículo (art 128 e 134, CTB).
NOTIFICAÇÃO DE PENALIDADE DE MULTA
DER/PR - DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO PARANÁ
AAA2858 AAB5738 AAH9368 AAU7085 AAV5219 AAW1A77 AAW2654 AAW6B18 ABJ3414 ABJ3D80 ABK6069 ABL1E77 ABM0C65 ABY7D73 ABY8757
ACC6286 ACS1025 ADV7745 AEB8231 AEM2I49 AEN5B51 AEN7D17 AET8I85 AEW2484 AEX9280 AFB9966 AFF5955 AFG7747 AFI2361 AFS3902 AFV2A22
AFX1312 AFZ5124 AGA2H64 AGD7E00 AGM4693 AGV9133 AHK8D94 AHO5I30 AHP0629 AHV9G32 AHX2664 AHX3D50 AIK1B97 AIN4997 AIO0E65 AJD7932
AJE5G50 AJF2J42 AJI2B19 AJO4E22 AJP4674 AJT3757 AJU0J77 AJU5C12 AJW2E38 AJY5344 AJZ2G31 AKF8F84 AKI2B26 AKN7095 AKO0C76 AKV5721
ALA7147 ALC9F11 ALX6E83 ALZ2C27 AMA1012 AMB0D04 AMB4649 AMK3735 AMM2703 AMM8B40 AMU1J82 AMZ2E66 ANB9611 ANH1C43 ANO7J14
ANR4100 ANS0411 ANZ6A74 AOE4634 AOE5J34 AOF9F09 AOG5697 AOH3016 AOI7290 AOJ2022 AOR0823 AOR2262 AOT0F11 AOU6187 AOW1225 AOZ7962
APC9451 APE1704 API8679 APM3785 APQ2319 APU2C57 APW3H23 APX8J98 APZ8918 AQD0303 AQE7E23 AQI0816 AQI2145 AQK4033 AQK7401 AQN2498
AQN7052 AQP7C32 AQP8619 AQQ6678 AQU0A37 AQW4A62 ARB7048 ARH9476 ARI4743 ARI8992 ARJ2G56 ARK8J38 ARN8106 ARP1I98 ARQ8697 ARS4D63
ARS4J77 ART8J43 ARU0237 ARU6D26 ARW2F09 ARW7933 ARY1805 ARZ9D58 ASA6060 ASB6D50 ASD3765 ASJ3074 ASL2D48 ASL4679 ASM1554 ASO3D10
ASP3G84 ASQ2697 ASS2056 ASS5513 ASU3891 ASU9228 ASW5I75 ASW8922 ASX9853 ASY1590 ATA0449 ATD8479 ATE5426 ATH4H29 ATJ6864 ATN1872
ATO2G99 ATO5G66 ATQ4907 ATR9950 ATU2260 ATU5614 ATY9899 ATZ1795 AUA9332 AUA9455 AUG8938 AUH5785 AUM6885 AUN1641 AUO2173 AUQ3I82
AUR2069 AUS5377 AUT6D00 AUU3A63 AUW1211 AUW4B06 AUW4B08 AUW5459 AVE1787 AVF1D57 AVF4A53 AVI4403 AVL3690 AVL9A19 AVM3567
AVN2D96 AVN5765 AVT4912 AVT7068 AVU5I29 AVU9B17 AVV7F41 AVW4E91 AWB7F61 AWD2532 AWE9143 AWF0093 AWF4814 AWG1C31 AWH5J96
AWM8H66 AWQ0711 AWR0B31 AWR3H73 AWU6482 AWW1B86 AWW6365 AWX6D94 AXD0815 AXD3J84 AXE6870 AXG7D06 AXI7I88 AXJ6730 AXM1F44
AXM4H22 AXM5786 AXN3536 AXN7I71 AXO0G61 AXP6691 AXQ4I32 AXT8778 AXW4544 AYA1B60 AYA9J37 AYB0A89 AYD7023 AYH2673 AYL1180
AYM5A87 AYN6C21 AYO9219 AYP1220 AYU1G05 AYV7H11 AYW3789 AYW4G44 AYX7238 AYX8427 AYY6774 AZA4166 AZB1201 AZC3E26 AZD7855
AZE8G72 AZF7133 AZF7365 AZG6B23 AZH3E40 AZI1054 AZI1266 AZI5119 AZI5B06 AZI7085 AZJ6G74 AZK7784 AZL3C31 AZL8169 AZM8449 AZN5725
AZR1I24 AZR4F44 AZU1247 AZV5777 AZV9165 AZW3269 AZY0494 AZZ2J30 BAA1A05 BAB8382 BAC7G42 BAD4906 BAF8119 BAG9A86 BAH8C84 BAJ3342
BAM0D55 BAQ1A37 BAR2I25 BAS4G30 BAT1246 BAT2321 BAW4H67 BAW7E65 BAY3A88 BAY9794 BAZ9I07 BBB1651 BBE1A80 BBE4594 BBG9E23 BBI4A22
BBK3A11 BBK7D78 BBM4263 BBO9827 BBR3430 BBR7992 BBS4801 BBS6078 BBS9196 BBU7E24 BBV7H22 BBW4038 BBZ1623 BBZ6J92 BCC7998 BCI1C26
BCJ1A09 BCK7607 BCL3G97 BCM2016 BCQ0657 BCS7D44 BCV7I33 BCX6H50 BCY4B39 BCY5G07 BDA8735 BDC0B24 BDD4C62 BDE9J72 BDG3B15 BDG7D08
BDJ7H81 BDK1B52 BDK5D30 BDN4H27 BDO1F77 BDO2A75 BDS0D53 BDT8H95 BDU0B23 BDU2D49 BDW3F82 BDW9J16 BDX4F86 BEA6F51 BEA8I94
BEB3E94 BEB4J76 BEC4D39 BEC6F78 BED8D76 BEF4J41 BEG3572 BEG9C41 BEH6A10 BEI1463 BEJ1H65 BEL8J63 BEM7A87 BEM9620 BEN7G19 BEO0G20
BEO4B12 BEO9B90 BEP6B30 BER4B65 BES2C08 BET1109 BEV2C29 BJM0839 BKU4248 BLQ3J33 BPM9B24 BVM3E19 BVQ3H11 BZA6A68 BZF8C50 CCJ8948
CEC8960 CIH1561 CIY9A63 CNY7426 COB5E41 COS5F01 CQB3633 CRI1E37 CSB5937 CTA4698 CTI9224 CVN2H57 CWJ2872 CXA0426 CXS7070 CYK1867
CZN1F68 DAK9I71 DCF4816 DDP5156 DEC5F02 DFH0B06 DFV4055 DGB6G20 DGK1G08 DHK1234 DHO0D43 DIB8F05 DIG8714 DKO3G44 DLG6E34 DLL3F78
DRL6304 DUR2E08 DUU3786 DVO2H08 DXE8437 DYD9347 DZP8E96 EAF6096 EAF9460 EAG6130 EAL4G32 EDF9B84 EDK4A00 EDU1D76 EIC8E10 ELX4309
EMY8375 ENN2D03 ENP1F88 ENY4943 EQA7D15 ERF8B33 ERJ4E10 ESA2338 ETA0921 EUD2681 EUF3H71 EUO1E51 EUQ7032 EVB0398 EVU6J59 EWU9543
EZO7461 FAH3098 FAL5H73 FBA5003 FBN6232 FBX3D30 FCI7966 FCR6I77 FDM7H63 FEJ0C78 FEP8I08 FEY7B20 FFG2E46 FFR9I83 FFV6A18 FGA0128
FGO6H86 FGY0H63 FHF1066 FHT0806 FIB9C67 FIK3137 FIL4E26 FKA1G51 FMN5D23 FND3457 FPF5274 FRG3H57 FSK1H48 FUE8G81 FWA6A40 FXW3E84
GAC0888 GDC1I27 GDJ9920 GIL0A74 GJI3A46 GLO7799 GQD5741 GVG6044 GZK1E47 HAI8490 HFI0D21 HGR8C38 HJD6B97 HJI2I22 HJZ0B96 HKJ4557
HNZ2I81 HPF2755 HSH5E53 HSJ1676 HSY1954 HTS1010 HTT3689 HYW9321 HZN1D15 IAK1C65 ICE6601 IEF6G56 IGY3499 IIQ0031 IIY8626 IJK8F93 ILE2736
INF4E61 ION8525 IPX7745 IQD6G58 IQY5I27 IRY5F91 ISD3H66 ISM5G96 IUC9A53 IUZ5535 IUZ9821 IVA0884 IVG4C37 IWO9B38 IWW9710 IXZ3H88 JAU4I13
JNA9396 JOG3923 JOT1102 JVU7C87 JYO0901 KAM4402 KHJ0G44 KXA5C94 KXA7C25 KYN3H22 KZU6E31 LCJ6454 LCJ9E82 LCW8H91 LRJ5A40 LVG8E59
LWZ5B12 LXC5953 LZF8281 MAD8553 MAG9475 MAI9G10 MAK6I81 MAP5458 MBM0690 MCD0C79 MDH3836 MDJ1790 MDZ1E16 MEI7J43 MEL4G96
MEQ8H45 MFM1277 MGI2038 MGL7J35 MGR5I14 MGU8432 MGY7F79 MHD3D88 MHD6608 MHK1G77 MHM2G22 MHP9C55 MHR4I59 MHU0B79 MID0917
MID7302 MII9J78 MIJ1480 MIP3D28 MIS4B02 MIX3670 MJL5012 MJX4D36 MKA3D20 MKB9D14 MKR9604 MKW4D88 MLA9J16 MMD6424 MMI4653 MMI8E23
MUR6H31 MXD8I03 MYZ2621 NBN9995 NDD0C54 NEW8232 NGH3G63 NJF1633 NKB3A95 NKU5387 NOQ0J51 NRY1D91 NUD2202 NXY2D17 NZU3G06
OBB2804 OCJ1H22 OFT4J90 OLE9A69 OLZ2E95 OMQ6091 OOE3C19 OOJ6456 OOR2079 OOU6593 OPT0E08 OTN1J86 OWP8H53 OXL4A00 PAI1A64 PNR5G89
PUU9788 PVV6C62 PWZ0F95 PXF7A09 PYW8H12 PZS5H02 PZY3A06 QAA9G16 QAH1G38 QAJ3612 QAM6A17 QAO4A97 QAQ3044 QAU1C11 QAW0H59
QBA0466 QBB8G09 QBS9C70 QCS4C55 QDJ4D87 QEI8I00 QEY3F79 QFU5A00 QHC3855 QHC6A65 QHE1539 QHH0G71 QHV4B78 QHV9470 QIA5016 QIG8476
QIL5158 QIU0F40 QJA3H68 QJG4E27 QJH9292 QJJ4C54 QJK4I18 QJV7E40 QNW2I90 QNY3F83 QOJ2I93 QOM9I04 QPP2E73 QPR7E73 QPZ3C62 QQZ6F37
QTM5C91 QWV9B47 QXB7C96 RAG8B77 RAH9529 RAI9A62 RAS6J78 RBX5J30 RCO5G80 RCV4C45 RDT0B92 RDV8F72 REA1D11 REZ1A83 RGH6I32 RGI4C71
RHF9J12 RHF9J61 RHI0J37 RHK4J50 RHK5B31 RHL2I25 RHL3A48 RHN6G28 RHQ1D93 RHR1F29 RHU0H97 RHV3C50 RHV5E64 RHV8B01 RHY4H46 RHY4H49
RLA5E67 RLM0H66 RLP0A97 RRI9G94 RRP6I18 RTC0E96 RXK9J98 RXP2B61 RXS9B85 RYC5E46 SDP1B64 SDQ6A34 SDQ6H99 SDR9D77 SDS5H33 SDS8A68
SDV2J53 SDV3A46 SDV3J36 SDW5E93 SDW8G25 SDX9B96 SDZ1H30 SEA1C65 SEE3I61 SEF0F28

DER

EXTRATO DE CONVÊNIO DE DELEGAÇÃO

Convênio de Delegação nº 02/2023, que entre si celebram o ESTADO DO
PARANÁ,  CNPJ/MF  nº  76.416.940/0001-28,  doravante  denominado
DELEGANTE, com a interveniência da SECRETARIA DE ESTADO DE
INFRAESTRUTURA  E  LOGÍSTICA  DO  PARANÁ,  CNPJ/MF  nº
76.416.882/0001-32,  e  do  DEPARTAMENTO  DE  ESTRADAS  DE
RODAGEM - DER, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 76.669.324/0001-89, e a
UNIÃO,  doravante  denominada  DELEGATÁRIA,  por  intermédio  do
MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, CNPJ/MF sob o nº 37.115.342/0001-
67.  Do  Objeto:  Delegação,  do  Estado  do  Paraná  para  a  União,  da
administração  e  exploração  de  trechos  rodoviários  estaduais,  doravante
denominados TRECHOS DELEGADOS, identificados na cláusula segunda,
necessários à utilização em programa de concessão federal a ser realizado
pela DELEGATÁRIA. Data da Assinatura: 3 de maio de 2023.  Assinam:
Pelo Estado  do Paraná,  o  Governador do  Estado  CARLOS ROBERTO
MASSA JÚNIOR, pelo Ministério  dos Transportes, o Ministro de Estado
JOSÉ RENAN VASCONCELOS CALHEIROS FILHO, pela Secretaria de
Infraestrutura  e  Logística  Estado  do  Paraná,  o  Secretário  de  Estado
SANDRO ALEX CRUZ DE OLIVEIRA, e pelo Departamento de Estradas
de  Rodagem  do  Estado  do  Paraná  FERNANDO  FURIATTI  SABOIA,
ambos como interveniente. Processo nº 50000.013480/2021-80.

Convênio de Delegação nº 03/2023, que entre si celebram o ESTADO DO
PARANÁ,  CNPJ/MF  nº  76.416.940/0001-28,  doravante  denominado
DELEGANTE, com a interveniência da SECRETARIA DE ESTADO DE
INFRAESTRUTURA  E  LOGÍSTICA  DO  PARANÁ,  CNPJ/MF  nº
76.416.882/0001-32,  e  do  DEPARTAMENTO  DE  ESTRADAS  DE
RODAGEM - DER, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 76.669.324/0001-89, e a
UNIÃO,  doravante  denominada  DELEGATÁRIA,  por  intermédio  do
MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, CNPJ/MF sob o nº 37.115.342/0001-
67.  Do  Objeto:  Delegação,  do  Estado  do  Paraná  para  a  União,  da
administração  e  exploração  de  trechos  rodoviários  estaduais,  doravante
denominados TRECHOS DELEGADOS, identificados na cláusula segunda,
necessários à utilização em programa de concessão federal a ser realizado
pela DELEGATÁRIA. Data da Assinatura: 3 de maio de 2023.  Assinam:
Pelo Estado  do Paraná,  o  Governador do  Estado  CARLOS ROBERTO
MASSA JÚNIOR, pelo Ministério  dos Transportes, o Ministro de Estado
JOSÉ RENAN VASCONCELOS CALHEIROS FILHO, pela Secretaria de
Infraestrutura  e  Logística  Estado  do  Paraná,  o  Secretário  de  Estado
SANDRO ALEX CRUZ DE OLIVEIRA, e pelo Departamento de Estradas
de  Rodagem  do  Estado  do  Paraná  FERNANDO  FURIATTI  SABOIA,
ambos  como  interveniente.  Processo  nº  50000.013480/2021-80.

Ambos publicados pelo  Ministério dos Transportes/Gabinete do Ministro,
no  DIÁRIO  OFICIAL DA UNIÃO  em  04/05/2023  Edição:  84  Seção:  3
Página: 138. 

EXTRATO DE CONVÊNIO DE DELEGAÇÃO

Convênio de Delegação nº 02/2023, que entre si celebram o ESTADO DO
PARANÁ,  CNPJ/MF  nº  76.416.940/0001-28,  doravante  denominado
DELEGANTE, com a interveniência da SECRETARIA DE ESTADO DE
INFRAESTRUTURA  E  LOGÍSTICA  DO  PARANÁ,  CNPJ/MF  nº
76.416.882/0001-32,  e  do  DEPARTAMENTO  DE  ESTRADAS  DE
RODAGEM - DER, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 76.669.324/0001-89, e a
UNIÃO,  doravante  denominada  DELEGATÁRIA,  por  intermédio  do
MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, CNPJ/MF sob o nº 37.115.342/0001-
67.  Do  Objeto:  Delegação,  do  Estado  do  Paraná  para  a  União,  da
administração  e  exploração  de  trechos  rodoviários  estaduais,  doravante
denominados TRECHOS DELEGADOS, identificados na cláusula segunda,
necessários à utilização em programa de concessão federal a ser realizado
pela DELEGATÁRIA. Data da Assinatura: 3 de maio de 2023.  Assinam:
Pelo Estado  do Paraná,  o  Governador do  Estado  CARLOS ROBERTO
MASSA JÚNIOR, pelo Ministério  dos Transportes, o Ministro de Estado
JOSÉ RENAN VASCONCELOS CALHEIROS FILHO, pela Secretaria de
Infraestrutura  e  Logística  Estado  do  Paraná,  o  Secretário  de  Estado
SANDRO ALEX CRUZ DE OLIVEIRA, e pelo Departamento de Estradas
de  Rodagem  do  Estado  do  Paraná  FERNANDO  FURIATTI  SABOIA,
ambos como interveniente. Processo nº 50000.013480/2021-80.

Convênio de Delegação nº 03/2023, que entre si celebram o ESTADO DO
PARANÁ,  CNPJ/MF  nº  76.416.940/0001-28,  doravante  denominado
DELEGANTE, com a interveniência da SECRETARIA DE ESTADO DE
INFRAESTRUTURA  E  LOGÍSTICA  DO  PARANÁ,  CNPJ/MF  nº
76.416.882/0001-32,  e  do  DEPARTAMENTO  DE  ESTRADAS  DE
RODAGEM - DER, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 76.669.324/0001-89, e a
UNIÃO,  doravante  denominada  DELEGATÁRIA,  por  intermédio  do
MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, CNPJ/MF sob o nº 37.115.342/0001-
67.  Do  Objeto:  Delegação,  do  Estado  do  Paraná  para  a  União,  da
administração  e  exploração  de  trechos  rodoviários  estaduais,  doravante
denominados TRECHOS DELEGADOS, identificados na cláusula segunda,
necessários à utilização em programa de concessão federal a ser realizado
pela DELEGATÁRIA. Data da Assinatura: 3 de maio de 2023.  Assinam:
Pelo Estado  do Paraná,  o  Governador do  Estado  CARLOS ROBERTO
MASSA JÚNIOR, pelo Ministério  dos Transportes, o Ministro de Estado
JOSÉ RENAN VASCONCELOS CALHEIROS FILHO, pela Secretaria de
Infraestrutura  e  Logística  Estado  do  Paraná,  o  Secretário  de  Estado
SANDRO ALEX CRUZ DE OLIVEIRA, e pelo Departamento de Estradas
de  Rodagem  do  Estado  do  Paraná  FERNANDO  FURIATTI  SABOIA,
ambos  como  interveniente.  Processo  nº  50000.013480/2021-80.

Ambos publicados pelo  Ministério dos Transportes/Gabinete do Ministro,
no  DIÁRIO  OFICIAL DA UNIÃO  em  04/05/2023  Edição:  84  Seção:  3
Página: 138. 

45646/2023

AVISO Nº 24/2023 
RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA – DER/PR N.º 003/2023 DOP/SRNOROE 
GMS – Concorrência Pública nº 016/2023  

OBJETO: Execução dos serviços de recuperação do corpo do aterro e 
melhorias no sistema de drenagem na rodovia PR-551, nos km 22,52, km 
23,90 e km 24,63 no município de Doutor Camargo, no âmbito da 
Superintendência Regional Noroeste do DER/PR – Maringá – PR, 
conforme especificações contidas no Termo de Referência Anexo 01 deste 
Edital, e no projeto básico.  Protocolo: 20.014.507-0. 
CRITÉRIO: Menor Preço 
CLASSIFICAÇÃO E HABILITAÇÃO: 

Empresas Valor Total   Classificadas 
e habilitadas 

EXTRACON MINERAÇÃO E 
OBRAS LTDA  

R$ 887.990,41 
 1º Lugar 

ZULI CONSTRUTORA DE 
OBRAS LTDA R$ 956.677,94 2° Lugar  

EMPRESA VENCEDORA: Extracon Mineração e Obras LTDA – CNPJ: 
02.539.384/0001-40 - Valor Total: R$ 887.990,41 (oitocentos e oitenta e sete 
mil novecentos e noventa reais e quarenta e um centavos). 
 

Maringá, 04 de maio 2023. 
 

Nagma Lucy Barros 
Presidente em exercício da Comissão de Licitação/SRNoroeste 

 
 
 

45604/2023

CÓDIGO LOCALIZADOR:
316691423

Documento emitido em 05/05/2023 12:10:38.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 11403 | 05/05/2023 | PÁG. 14

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


